第 1 回感染防止対策合同カンファランス議事録

(長崎大学病院・三菱長崎病院)

日時： 2012 年 5 月 25 日 17：00 ～ 18：00

場所： 長崎大学病院 第 4 講義室

出席者： 別紙

実施内容 ( 総合司会 長崎大学病院感染制御教育センター 塚本 美鈴 )

1.主催者挨拶

長崎大学病院感染制御教育センター長 安岡 彰 より開催の挨拶及び、診療報酬算

定上の注意について説明

2.各施設からのメンバー紹介、活動状況報告

各施設から、参加メンバーの紹介と、現在の感染対策活動についての紹介を行った

3.各施設におけるサーベイランスデータについて

長崎大学病院感染制御教育センター 小佐井 康介 より、事前にアンケート調査を

行った各病院のサーベイランスの実施状況や抗菌薬の使用率などについて、標準化したデ

ータで説明を行った。

4.ディスカッション、質疑応答

まず長崎大学病院のサーベイランスの実施状況について資料で説明した。この実施方

法や定義などについて活発な議論が行われた。

※次回は長崎大学病院と三菱長崎病院それぞれの開催となる予定。長崎大学病院は 7 月

27 日(金)の予定。三菱長崎病院は会議の後、連携施設との打合せを行った。